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PREFEITURA
ARACOIABA DA SERRA

EXPOSICAO DE MOTIVOS N° 164/2023
06 DE ABRIL DE 2023.

Excelentissimo Senhor

Oswaldo Elias da Silva Jinior

Presidente da Camara Municipal de Aragoiaba da Serra/SP.
Nesta. ’

Senhor Presidente:

Temos a honra de encaminhar para apreciagdo dessa Casa de Leis, o incluso
Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Trata a propositura em tela, da necessaria e competente aprovacdo desse
Egrégio Poder Legislativo, para que o Executivo Municipal possa abrir crédito adicional suplementar,
com recursos de superavit financeiro apurado_em 31 de dezembro de 2022, especificamente da Jquota
estadual do salario educagio — QESE no valor de R$ 1.700.000,00 (Um milhdo e setecentos mil ~eais)
para manutengio da merenda escolar e transporte de alunos.

Para tanto segue os seguintes documentos:

a) Oficio n® 0386/2023/SE, solicitando e justificando a abertura de crédito
adicional suplementar; 4

b) Demonstrativo de estudo de impacto financeiro e orgamentario, e

c) Demonstrativo do superavit financeiro apurado em 31/12/2022.

Outrossim, Declaro para os devidos fins que o Projeto de Lei, tem adequagac
orgamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual €
com a Lei de Diretrizes Orgamentérias, nos termos do artigo 16, inciso Il da LRF.

Pelo exposto, requer de V@ssa\Exceléncia e a de seus dignos pares aprovagdo do

Divisdo de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Aragoiaba da“-.ﬁerra - Enderego Av. Luane Milanda de Oliveira, 600 — 1d.Salete
Aragoiaba da Serra/SP — CEP 18.190-000 - Tel. (0xx15).3281- 7006 - e-mail: secafi@aracoiaba.sp.gov.br



2 PREFEITURA M. DE ARAGCOIABA DA SERRA

f AV.LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600
‘ 46634069/0001-78 Exercicio: 2023

Projeto de Lei N° _aﬂj_m

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

C(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE ARACOIABA DA SERRA, Fago saber que a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importdncia de R$1.700.000,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagéo ( +) 1.700.000,00
02 18 01 Departamento de Administragio
467 12.306.0012.2067.0000 Manutengio da Merenda Escolar - Ensino Fundamental 600.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIRQS - PESSOA JURIDICA FR: 0 05 13
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
220 001 Q.ES.E.

02 18 02 Departamento de Logistica

495 12.361.0012.2074.0000 Manutengao do Transporte Escolar - Ensino Fundamental 1.100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 0 05 13
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
220 001 QES.E.

Artigo 2o0.- O crédite aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recurscs
provenientes de:

Superavit Financeiro: REABERTURA 1.700.000,00

Fontes de Recurso
05 13 1.700.000,00

Artigo 30.- Esta lei entra em vigo ata de sua publicacéo.
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PREFEITURA
ARAGOIABA DA SERRA

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO ORGAMENTARIO
10-2023

REF.: Abertura de crédito adicional suplementar

DESPESAS

Superavit Financeiro - Qese Transferéncia 1.700.000,00
Projeto de Lei n° 164/2023 .

~ NOTAEXPLICATIVA

Para efeito de calculo do impacto orgamentario e financeiro, tomei por base o valor do crédito adicional suplementar a ser autorizado sobre a Receita
Corrente Liquida, verificando impacto financeiro de 1;0084% no entanto, o crédito sera aberto com recurso de superavit financeiro apurado em 31 de
dezembro de 2022 - QESE. . p

VA4 Aragoiaba da Serra, 06 de abril de 2023,
Njjson Roja Bubse
Tecfiico em Contabilida

1SP121773/0-3




PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA

AV. LUANE MILANDA DE OLIVEIRA, 600

46.634.069/0001-78 Exercicio: 2022
Extrato Bancario do Periodo de 31/12/2022 ate 31/12/2022 Page 1
Banco: 104 Caixa Econdmica Federal
Conta: 667-2004-9 - QUESE BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)
NLanc Dtlan mé)rdem Cheque Histérico ., B Deblto .......... Crédito Saldo
_ Saldo Anterior . . . 1.813.079,89
S SEM MOVIMENTAGAO NO PERIODO, """ """ "0 00 181307989
Total . . 0,00 0,00
Saldo Atual . . . 1.813.079,89
Total Geral . . 0,00 0,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.7337 - 18584)
06/04/2023 14:37 Usuario; NILSON ROJA BUOSE
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Aragoiaba da Serra, 05 de abril de 2023.
Offcio n® 0385/2023/SE

A 4
lIma. Sra.

Wilma Aparecida de Cristo
DD. Secretaria Municipal de Administragio e Finangas

URGENTE

Divisao de Contabilidade
Prefeitura Municipal de Aragoiaba da Serra/SP

Assunto: Abertura de Crédito Suplementar com Excesso de Arrecadagdo do Exercicio anterior,

proveniente do QESE, via Projeto de Lei, em Sessdo Extraordinaria.

Prezada Senhora,
Considerando as necessidades de adequagdo da dotagdo orcamentdria da Secretaria
Municipal de Educagdo para o ano de 2023;
Considerando que ha excesso de recursos apurados no exercicio de 2022, provenientes do
QESE (QUOTA ESTADUAL DO SALARIO EDUCAGAO);

Solicito a V.S.2. que seja editado Projeto de Lei, em Sessao Extraordindria, para Abertura

de Crédito Suplementar com recursos oriundos do Superavit do Exercicio anterior no valor de R$
1.700.000,00 (um milhao e setecentos mil reais) que devem ser distribuidos nas seguintes fichas:
Ficha 467: R$ 600.000,00 (Seiscentos Mil Reais)
Ficha 495: R$ 1.100.000,00 (Um Milh3o e Cem Mil Reais)

Aproveitamos o ensejo para renovar protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

Me. Féabio Valaddo

Secretdrio Municipal de Educagdo

~

| asslddo diglaimente/eletronienmente, Confira as assinaluias nu link; il s./aracoiabadaserra Hawdocs. com br/ioublicfassinaturas 7D B61 /2209584 1F 2983FQ3AD1FE7CTB2

"Feliza juele gue transfere o que sabe, e aprende o que ensina,"
{q ; ;
Cora Coralina

. Assinadof§or 1 pessoa: FABIO VALADAO
Diecdirneid

2 ﬂr“ =

L



{ MUNICIPIO DE ARAGOIABA DA SERRA

EL};‘E}QS AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, N° 695 - JARDIM SALETE - CNPJ: 46.634.069/0001-78
T ARACOIABA DA SERRA/SP - CEP 13.398-032

FONE: (15) 3281-7000 ‘

CODIGO DE ACESSO
7DB61722095B41F2983F03AD1F97C7B2

VERIFICAGAO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas

/" Assinante: FABIO VALADAQO em 05/04/2023 16:44:28
CPF:**".***- 818-08
Unidade certificadora: MUNICIPIO DE ARAGOIABA DA SERRA - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://aracoiabadaserra. flowdocs.com.br/public/assinaturas/7DB61722095B4 1F2983F03AD1F97CT7B2



